
Materiał z języka polskiego na dni 26-27.03.2020 – p. Marta Kowalska

klasa 7b 
Lekcja  106

Temat : Wyobraźnia -     Salvador Dalí, ,,Trwałość pamięci”  

• Co widzisz na obrazie?
• Co określa temat dzieła? ( zegary= czas)
• Wskaż i wypisz w tabeli elementy realistyczne i fantastyczne na obrazie:

elementy realistyczne fantastyczne na obrazie

• omawia funkcję palety barw zastosowanej przez malarza

• Jak rozumiesz  tytuł dzieła?
• Oceń pomysł przedstawienia upływającego czasu
• Odszukaj  w  Internecie  informacje  na  temat:   Salvador  Dalí,  ,,Trwałość  pamięci”-  sporządź
notatkę.

 
Zadanie domowe: Wymień i opisz dowolne dzieło, które ukazuje potęgę wyobraźni.

Lekcja  107
Temat: Twórca i jego dzieło – Adam Mickiewicz

Zadania:
1. Na podstawie podanych poniżej informacji o A. Mickiewiczu sporządź notatkę biograficzną.
2. Narysuj oś czasu,  na której umieścisz najważniejsze wydarzenia z życia poety.

https://www.bing.com/images/search?q=%E2%80%A2+salvador+dal%C3%AD,+trwa%C5%82o%C5%9B%C4%87+pami%C4%99ci&id=C86FF0419B658C3FEC1A535B8672646E2E35A213&FORM=IQFRBA


Adam  Mickiewicz  urodził  się  24  grudnia  1798  roku  w  Zaosiu  koło  Nowogródka
w  niezamożnej  rodzinie  szlacheckiej.  Był  dzieckiem  nowogródzkiego  adwokata  Mikołaja
Mickiewicza  oraz  Barbary  z  Majewskich.  W 1807 roku rozpoczął  naukę w powiatowej  szkole
powszechnej  ojców  dominikanów  w  Nowogródku.  Po  ukończeniu  w  1815  roku  szkoły
w Nowogródku,  Mickiewicz  wyjechał  do  Wilna,  gdzie  rozpoczął  studia  na  wydziale  literatury
Uniwersytetu Wileńskiego. W 1817 założył  tajne Towarzystwo Filomatów (Miłośników Nauki),
a  następnie Towarzystwo Filaretów (Miłośnicy Cnoty).  W 1819 roku po ukończonych studiach
Mickiewicz  musiał  odpracować  stypendium.  Objął  więc  stanowisko  nauczyciela  w  szkole
kowieńskiej.  To  właśnie  tutaj,  dzięki  swemu przyjacielowi  Tomaszowi  Zanowi,  poznał  Marylę
Wereszczakównę.  Zakochał  się  w  niej,  jednak  niestety  nie  była  to  szczęśliwa  miłość.  Zawód
miłosny oraz śmierć matki sprawiły, że początek lat dwudziestych był dla poety okresem fatalnym.
To właśnie wtedy powstały utwory przepełnione smutkiem i żalem za utraconą miłością (np. wiersz
Do M*** czy IV część Dziadów).

Mickiewicz  przebywał  w  Kownie  z  przerwami  w  latach  1819  -  1823.  Okres  pobytu
w Kownie przyniósł mu również znaczny rozwój twórczości poetyckiej. Wtedy też powstały jego
pierwsze  większe  utwory.  W 1822  roku  wydał  ,,Ballady  i  romanse”.  W tym  samym  tomiku
poetyckim znajduje się rozprawa O poezji romantycznej.  Rok ukazania się tego tomiku uznany
został  za  moment  "przełomu romantycznego"  w Polsce  i  za  początek  polskiego romantyzmu.  

Władze  rosyjskie  za  działalność  w  tajnych,  patriotycznych  związkach  młodzieżowych
uwięziły  Mickiewicza  i  w  1824  roku  skazały  na  przymusowy  pobyt  w  byłym  klasztorze
Bazylianów w Wilnie. Następnie poeta w 1824 roku wyjechał z Litwy (żeby już nigdy do niej nie
wrócić)  i  został  zesłany do centralnej guberni Rosji.  Po krótkim pobycie w Petersburgu, został
odesłany do Odessy, gdzie przebywał do 1825 roku. W międzyczasie odbył wycieczkę na Krym,
w  wyniku  której  powstały  ,,Sonety  odeskie”  oraz  ,,Sonety  krymskie”.  Przedstawił  w  nich
Mickiewicz swój zachwyt nad urzekającym pięknem tego półwyspu, orientalnej kultury. Połączył to
z przeżyciami wygnańca, marzącego o powrocie do ojczyzny. Tu również prawdopodobnie zaczął
pracę  nad  utworem  Konrad  Wallenrod  w  1825  r.  Dzieło  to  ukazało  się  w  lutym  1828  roku
w Petersburgu.
 (…)Z Petersburga trasa prowadziła przez Hamburg, później przez Berlin, gdzie został ciepło
przywitany przez liczne grono Polaków. Przez jakiś czas słuchał tu wykładów Hegla. Dalsze punkty
jego podróży to Drezno i Praga. Kiedy wracał odwiedził Goethego, od którego w dowód uznania
otrzymał autograf oraz gęsie pióro - na znak twórczości poetyckiej.(…) Dalszy czas spływał mu na
podróżach po Włoszech i Szwajcarii. Sytuacja zmieniła się, kiedy to wieczorem 29 listopada 1830
roku  nieliczna  grupa  podchorążych  zaatakowała  Belweder  w  Warszawie,  siedzibę  księcia
Konstantego.  

Romantyczna wędrówka, stanowiąca kolejny charakterystyczny rys biografii poety, została
zakończona.  Mickiewicz  zdecydował  się  wracać  do  ojczyzny  z  zamiarem  przyłączenia  się  do
powstania. Po bezowocnych, okrytych tajemnicą oczekiwaniach przybył w czerwcu 1831 roku do
Paryża.  Brał  udział  w  licznych  inicjatywach  naukowo  -  kulturalnych  i  patriotycznych.  
 

Z  początkiem sierpnia  dociera  do  Wielkopolski,  gdzie  pozostaje  do  wiosny  roku  1832.
Podczas pobytu poety w Wielkopolsce powstała Reduta Ordona i najprawdopodobniej dwa wiersze
powstańcze: Nocleg i Śmierć pułkownika oraz ballada ,,Ucieczka”.
Wyjeżdżając z gościnnej Wielkopolski do Drezna, poeta podzielił losy wielu rozbitków powstania
i  rozpoczął  kolejny  rozdział  swojej  biografii  -  przymusowa  wieloletnia  emigracja.
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